
 1

 

 
Ruční pohony  
a příslušenství 
 
pro venkovní spínací přístroje 



 2

 

Venkovní ruční pohony  

Venkovní ruční pohony slouží k ručnímu ovládání venkovních spínacích přístrojů především vn odpojovačů  
a odpínačů. 

L - Pohon 
je určen pro jednoduchá uspořádání na dřevěných, 
betonových nebo ocelových sloupech. Na dřevěné 
nebo betonové sloupy se upevňuje pomocí držáků  
a objímek, nebo páskováním, na ocelové sloupy lze 
pohon přímo šroubovat. Proti neoprávněné 
manipulaci může být pohon zajištěn visacím 
zámkem. Zámek není součástí dodávky. Na páku 
pohonu je zavěšeno krátké trubkové táhlo sloužící  
k napojení systému táhel. Pohyblivá část je se 
základnou pohonu propojena flexibilním měděným 
zemnicím páskem.  

Skříňový pohon 
se dodává v jednoduchém, dvojitém a trojitém 
provedení. Mechanizmus skříňového pohonu je 
uzavřen v uzamykatelné skříni. Zdvih pohonu je 
možno nastavit podle potřeby na 140 mm nebo 110 
mm. Proti neoprávněné manipulaci může být pohon 
zajištěn visacím zámkem. Zámek  není součástí 
dodávky. Upevnění skříňových pohonů na sloup je 
obdobné jako u L-pohonu, pouze pro trojitý pohon je 
třeba použít jinou konzolu. 

Jednoduché provedení skříňového pohonu je 
určeno pro spínač bez uzemňovače, dvojité 
provedení pro spínač s jedním uzemňovačem, 
trojité provedení pro spínač se dvěma uzemňovači. 
Dvojité a trojité pohony jsou vybaveny mechanickým 
blokováním mezi pákami, což vylučuje chybnou 
manipulaci. 

Zvláštní provedení 

Jako zvláštní provedení je možno zvolit: 
 skříňový pohon se zámkem opatřeným 

cylindrickou vložkou postranně 
 skříňový pohon se zámkem opatřeným 

cylindrickou vložkou vpředu 
V obou případech  je cylindrická vložka chráněna 
krytkou proti dešti. 

Povrchová úprava 
Všechny ocelové díly jsou žárově pozinkovány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

Uspořádání pohonu – dřevěný sloup 

 

 

Obr. 1 
1 -  L - pohon 
5 -  Objímka  R110 
7 -  Meziložisko jednoduché 1) 
9 -  Izolátor 
10 -  Držák pohonu 
11 -  Trubka s jedním závitem 
12 -  Trubka hladká 1,6m 
14 -  Trubka hladká  
15 -  Svěrná koncovka kloubová  

(se soudečkovým pouzdrem) 
16 -  Zařezávací páka  

 
Obr. 2 

3 -  Skříňový pohon 
3a -  Skříň. pohon dvojitý 
5 -  Objímka  R110 
7 -  Meziložisko jednoduché 1) 

7a -  Meziložisko dvojité 1)  

9 -  Izolátor 
10 -  Držák pohonu 
11 -  Trubka s jedním závitem 
12 -  Trubka hladká 1,6m 
14 -  Trubka hladká  
15 -  Svěrná koncovka kloubová 
16 -  Zařezávací páka 

 
1) Horní meziložisko musí být opatřeno 

kloubovou svěrnou koncovkou. Tato 
koncovka má v závěsném oku 
soudečkové pouzdro umožňující 
vychýlení posledního táhla na obě strany 
od osy sloupu cca o 8°. 

 
Obr. 1 

  
Obr. 2 

 
 

Délka sestavy táhel Doporučený počet meziložisek 
do 7m 2 
do 9m 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Uspořádání pohonu – betonový sloup 

 

 

Obr. 3 
2 -  L - pohon 
6 -  Objímka dle průměru sloupu 
7 -  Meziložisko jednoduché 1) 
10 -  Držák pohonu 
11 -  Trubka s jedním závitem 
14 -  Trubka hladká  
15 -  Svěrná koncovka kloubová  
16 -  Zařezávací páka  

 
Obr. 4 

4 -  Skříňový pohon jednoduchý 
4a -  Skříňový pohon dvojitý 
4b -  Skříň. pohon trojitý 
6 -  Objímka dle průměru sloupu 
7 -  Meziložisko jednoduché 1) 

7a -  Meziložisko dvojité 1)  

7b -  Meziložisko trojité 1) 

10 -  Držák pohonu 
13 -  Trubka s jedním závitem 
14 -  Trubka hladká  
15 -  Svěrná koncovka kloubová 
16 -  Zařezávací páka  

 
1) Horní meziložisko musí být opatřeno 

kloubovou svěrnou koncovkou. Tato 
koncovka má v závěsném oku 
soudečkové pouzdro umožňující vychýlení 
posledního táhla na obě strany od osy 
sloupu cca o 8°. 

 
Obr. 3 

  
Obr. 4 

 
 

Délka sestavy táhel Doporučený počet meziložisek 
do 9m 2 

do 13m 3 
do 15m 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Uspořádání pohonu – betonový sloup 

 
 

 

Obr. 5 - Pohon s jedním obracecím 
 meziložiskem 

4 -  L - pohon nebo skříňový pohon 
jednoduchý 

4a -  Skříňový pohon dvojitý 
6 -  Objímka dle průměru sloupu 
7 -  Meziložisko jednoduché 

7a -  Meziložisko dvojité 
10 -  Držák pohonu 
13 -  Trubka s jedním závitem 
14 -  Trubka hladká 
15 -  Svěrná koncovka kloubová 
16 -  Zařezávací páka 
17 -  Obracecí meziložisko stranové 

jednoduché 
17a -  Obracecí meziložisko stranové 

dvojité 
 
Obr. 6 - Pohon se dvěma obracecími

meziložisky 
4 -  Skříňový pohon jednoduchý 
4a -  Skříň. pohon dvojitý 
6 -  Objímka dle průměru sloupu 
7 -  Meziložisko jednoduché 
7a -  Meziložisko dvojité 
8 -  Obracecí meziložisko přímé 
8a -  Obracecí meziložisko přímé dvojité 
10 -  Držák pohonu 
13 -  Trubka s jedním závitem 
14 -  Trubka hladká 
15 -  Svěrná koncovka kloubová 
16 -  Zařezávací páka  

 
Poznámka: 
Provedení se dvěma obracecími meziložisky 
se používá pro sloupy vyšší než 16m. 
Obracecí meziložiska umožňují vzájemné 
vyrovnávání hmotnosti sestavy táhel.  
 

 
Obr. 5 

  
Obr. 6 

 
 

Délka sestavy táhel Doporučený počet meziložisek 
do 9m 1 + 1 

do 13m 2 + 1 
do 15m 3 + 1 

 
 
 
 
 
 
 
 



 6

L - pohon 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obj. číslo 
Hmotnost 

kg 
77515001 6,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Popis funkce skříňového pohonu 

 
1 - západka zajišťující páku pohonu v zapnuté poloze zapnuto - 
po jejím nadzvednutí je možné s pohonem manipulovat 
2 - zajišťovací čep sloužící zároveň jako závěs táhel - změnou 
polohy čepu v páce je možné měnit zdvih pohonu na 110 mm, 
nebo 140 mm 
3 - aretační kolíky blokovacího mechanizmu 
4 - přesuvná kulisa blokovacího mechanizmu - pokud jsou obě 
páky ve vypnuté poloze pak přesunutím na jednu, nebo druhou 
stranu odblokujeme jednu z pák 
5 - čepy pák pohonu 
 
 
Funkce dvojitého a trojitého pohonu je obdobná. U dvojitého 
pohonu slouží pravá páka k ovládání spínače, levá k ovládání 
uzemňovače. U trojitého pohonu je k ovládání spínače určena 
prostřední páka, obě krajní páky pak k ovládání uzemňovačů. 
Spolehlivé blokování vícenásobných pohonů zaručuje 
spolehlivou funkci přístrojů s uzemňovači s vyloučením 
nesprávné manipulace. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

Skříňové pohony 

 
 Pohon jednoduchý Pohon dvojitý Pohon trojitý 

 

 
 
 

Jednoduchý skříňový pohon Dvojitý skříňový pohon Trojitý skříňový pohon
Obj. číslo Hmot. kg Obj. číslo Hmot. kg Obj. číslo Hmot. kg
77525000 12,0 77526000 18,9 77527000 25,4 

 

 

Meziložiska 

 
Jednoduché pro dřevěný sloup

 
Dvojité pro dřevěný sloup 

 

 

 
 

Meziložisko  
na dřevěný sloup 

Obj. číslo Hmotnost
kg provedení normální provedení kloubové 

jednoduché 77561901 77561902 5,2 
dvojité 77561911 77561912 8,3 

 
 
 
 
 
 
 



 8

 
 
 

Meziložisko  
na betonový sloup 

Obj. číslo Hmotnost
kg provedení normální provedení kloubové 

jednoduché 77561101 77561501 5,4 
dvojité 77561201 77561601 8,5 
trojité 77561301 77561701 12,7 

 
 
 

 
 
 

Obracecí meziložisko stranové 
na betonový sloup 

Obj. číslo 
Hmotnost

kg 
jednoduché 77567101 6,2 

dvojité 77567201 7,9 
 
 
 

 
 
 

Obracecí meziložisko přímé 
na betonový sloup 

Obj. číslo 
Hmotnost 

kg 
jednoduché 77566101 6,9 

dvojité 77566201 10,5 



 9

Svěrné koncovky 

 
 
 
 
Svěrná koncovka rovná 
 

Provedení Obj. číslo  d 
Hmotnost

kg 
rovné ploché 77571000 12,5 1,0 
rovné ploché kloubové 77571100 12,2 1,0 
rovné vidlicové 77571200 12,5 1,1 
šikmé ploché 77572000 12,5 1,0 
šikmé ploché kloubové 77572100 12,2 1,0 
šikmé vidlicové 77572200 12,5 1,1 

 

 

 

 

 

Svěrná koncovka zalomená 
 

Obj. číslo 
Hmotnost 

kg 
77573000 0,9 

 

 

 

 

Objímky 

 
 
 
Objímka pro dřevěný sloup 
 

Obj. číslo 
Hmotnost 

kg 
77582000 0,9 

 

 

 

 

 
Objímka pro betonový sloup 
 

Obj. číslo R H  Sloupu 
Hmotnost

kg 
77582010 130 210 250 - 270 1,2 
77582020 155 230 300 - 315 1,3 
77582030 178 226 330 - 360 1,5 

 

 

 
 
 
 
 
 



 10

Zařezávací páka 

 
 
 
 

Obj. číslo l 1 l 2 
Hmotnost

kg 
77578132 132,5 73 1,4 
77578184 184,5 125 1,6 

 

 
 

 

Vložený izolátor 

 

Obj. číslo kV eff h 
Hmotnost

kg 
77551001 12 210 2,6 
77552001 24 280 3,7 
77553001 36 360 6,9 

 
 

 

Držáky pohonu 

 
 
 
 
Držák L-pohonu, jednoduchého a dvojitého skříňového pohonu 
 

Obj. číslo Sloup L S 
Hmotnost

kg 
77581000 dřevěný 320 240 2,3 
77581010 betonový 420 340 2,9 

 
 
 
 
 

 
 
 
Držák trojitého skříňového pohonu 
 

Obj. číslo 
Hmotnost 

kg 
77581020 3,5 

 

 

 

 

 

Trubky 

Trubka ČSN 42 5710.6 Provedení 
Standardní délka v m 

Hmotnost cca 2,45 kg/m

 hladká 2 2,5 3 

 s jedním závitem 2 2,5 3 

 
 
Výrobce si vyhrazuje právo na změny.                   DRIBO 9/2003 


